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olemassa hyvät kävelyn, pyöräilyn ja moottoriliikenteen yhteydet. Lähimmät 
linja-autopysäkit ovat Nummentiellä ja Suurlohjankadulla.

VÄESTÖ, TYÖPAIKAT JA PALVELUT

Suunnittelualueella ei ole asumista, työpaikkoja tai palveluita. Kaakossa alue 
rajautuu pientaloista koostuvaan Moision asuinalueeseen ja rannassa suun-
nittelualueen pohjoispuolella on muutama pientalo. Lähimmät palvelut ovat 
hyvin saavuettavissa.  Moison asuinalueella on päiväkoti ja esiopetus,  muut 
palvelut löytyvät Lohjan keskusta-alueelta.

VIRKISTYS

Suunnittelualueen reunamilla ja rannassa kulkee kevyen liikenteen reittejä. Ui-
marannassa on lisäksi venelaituri ja tenniskenttä. Rantareitti yhdistää alueen 
mm. Hiidensalmen suuntaan ja aina Kiviniemelle saakka. Suunnittelualue on 
keskusta-alueen merkittävä virkistysalue ja virkistysreittien solmukohta. 

LIIKENNE

Suunnittelualueelle kulkee ajoyhteksiä kaakossa Moision suunnasta ja lounaas-
sa keskustan suunnasta. Lisäksi alueella kulkee pyöräilyn ja kävelyn väyliä. Kars-
tuntie kulkee alueen länsi- ja eteläpuolilla ja liittyy Valtatie 25:een noin 0,5 ki-
lometrin päässä suunnittelualueesta.

KUNNALLISTEKNIIKKA 

Alueen poikki kulkee mm. vesijohtoja ja jätevesiviemäri. Viereisellä asuinalueel-
la johdot kulkevat pääosin katulinjoja pitkin ja alue rajautuu vesihuollon aluee-
seen. Tarvittava kunnallistekniikka tulee järjestää.

Kaupungin maanomistus kartassa punaisella
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Ympäristöhäiriöt - vt 25:n melu ei ulotu suunnittelualueelle

YMPÄRISTÖHÄIRIÖT

Alueella ei ole tiedossa ympäristöhäiriöitä. Valtatie 25:n melualue ei ulotu suun-
nittelualueelle.

MAANOMISTUS

Alue on pääosin kaupungin ja seurakunnan omistuksessa. Valtio omistaa osan 
järvialueesta, ja suunnittelualueen luoteisosa ulottuu yksityisomisteiselle maal-
le.
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Suunnittelutilanne

VALTAKUNNALLISET ALUEIDENKÄYTTÖTAVOITTEET

Valtioneuvoston päätös (14.12.2017) valtakunnallisista alueidenkäyttötavoit-
teista on tullut voimaan 1.4.2018. Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan valta-
kunnalliset alueidenkäyttötavoitteet tulee huomioida ja niiden toteutumista 
tulee edistää myös kuntien kaavoituksessa. Tavoitteet on jaoteltu seuraaviin 
kokonaisuuksiin:

• 	 Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen

• 	 Tehokas liikennejärjestelmä

• 	 Terveellinen ja turvallinen elinympäristö

• 	 Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat

• 	 Uusiutumiskykyinen energiahuolto

MAAKUNTAKAAVA

Lohjan alueella on voimassa Uusimaa-kaava 2050:n Länsi-Uudenmaan vaihe-
maakuntakaava, mikä on saanut lainvoiman 13.3.2023. 

Suunnittelualue on maakuntakaavassa taajamatoimintojen kehittämisvyöhyk-
keellä sekä osa kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta tärkeää 
aluetta.

Taajamatoimintojen kehittämisperiaatemerkinnällä osoitetaan suurimpiin ja 
monipuolisimpiin keskuksiin tukeutuvat merkittävät taajamatoimintojen vyö-
hykkeet, joiden yhdyskuntarakenteen kehittämisellä ja tehostamisella on eri-
tyistä merkitystä koko maakunnan kehittämisen kannalta.

Taajamatoimintojen kehittämisvyöhykkeen yhdyskuntarakennetta tulee tehos-
taa nykyiseen rakenteeseen, erityisesti keskuksiin ja asemanseutuihin tukeu-
tuen ja joukkoliikenteen, kävelyn ja pyöräilyn edellytyksiä parantaen. Vyöhyket-

tä tulee kehittää tiiviinä ja monipuolisena asumisen, työpaikkojen, palveluiden 
ja viherrakenteen kokonaisuutena ympäristön erityiset arvot huomioon ot-
taen. Vyöhykkeen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee turvata luon-
non- ja kulttuuriympäristön erityisten arvojen säilyminen sekä edistää ekolo-
gisen verkoston kytkeytymistä vyöhykkeen ulkopuoliseen viherrakenteeseen. 
Tiivistettäessä yhdyskuntarakennetta on kiinnitettävä huomiota vyöhykkeen 
arvokkaisiin ominaispiirteisiin ja elinympäristön laatuun. Lisäksi tulee turvata 
riittävät virkistysmahdollisuudet sekä virkistysyhteydet vyöhykkeen sisällä ja 
sen ulkopuolelle.

Kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta tärkeän alueen omi-
naisuusmerkinnällä osoitetaan valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet 
sekä maisemanähtävyydet (valtioneuvoston päätös 1995), valtakunnallisesti 
merkittävät rakennetun kulttuuriympäristön alueet, tiet ja kohteet (RKY2009), 
maakunnallisesti merkittävät kulttuuriympäristöt (Missä maat on mainiommat 
2016) sekä valtakunnalliset maisemanhoitoalueet (LSL 32 §). Yksityiskohtai-
semmassa alueiden suunnittelussa, rakentamisessa ja käytössä on turvattava 
valtakunnallisesti merkittävien kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön ar-
vot. Maakunnallisesti merkittävien kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön 
arvot on otettava huomioon alueita kehitettäessä.

Alue on lisäksi vedenhankinnan 
kannalta arvokkaalla pintavesi-
alueella, jolla vesiensuojelunä-
kökohdat on otettava huomioon 
siten, ettei vesialueen käyttöä ve-
denhankintaan vaaranneta.

Alueen läpi kulkee voimajohto, 
jonka suojaetäisyydet on huomi-
oitava. Vierestä kulkee vanha rata-
pohja sekä valtakunnallisesti mer-
kittävä kaksiajoratainen tie (vt 25).

Lohjan keskusta näkyy heti suun-
nittelualueen vieressä keskustatoi-
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mintojen alueena, ja siellä sijaitsee myös joukkoliikenteen vaihtopaikka. Suun-
nittelualueen luoteispuolella on arvokas geologinen muodostuma (Tytyrin 
louhos).

LOHJAN MAANKÄYTÖN RAKENNEMALLI

Lohjan kaupunginvaltuuston 15.6.2022 (§ 74) hyväksymä Lohjan maankäytön 
rakennemalli kuvaa maankäytön tavoitetilaa ja kehitystä Lohjalla vv 2022-2052.

Rakennemallissa suunnittelualue on nauhataajaman ydinaluetta: monimuo-
toisen, viihtyisän, tiivistyvän ja täydentyvän kaupunkitaajama-asumisen alue, 
joka tarjoaa hyvin saavutettavat julkiset ja yksityiset lähipalvelut, virkistysalu-
eet ja hyvät joukkoliikenneyhteydet. Alueen vetovoimaisuus perustuu hyvään 
sujuvaan arkeen. Keskustaajamaan kohdistuu erityistavoitteena monipuolisten 
asumismahdollisuuksien tarjonta lähellä keskustan palveluita.

Lisäksi suunnittelualue on merkittävää kulttuuri- ja/tai luonnonmaiseman muo-
dostamaa kokonaisuutta, jossa suunnittelun reunaehtona on hankkeiden vai-
kutus alueiden maisemaan ja/tai luonnonoloihin.

Suunnittelualueen ranta on osa ekologista verkostoa, joka koostuu luonnon 
ydinalueista ja niiden välisistä yhteyksistä. Yhteydet palvelevat monen eliölajin 
liikkumista ja leviämistä. Suunnittelun reunaehtona on ekologisten yhteyksien 
jatkuvuuden ja luonnon ydinalueiden yhtenäisyyden huomioon ottaminen. 
Rantaan on merkitty myös rantautumispaikka.

Viereinen Tytyrin alue on rakennemallissa merkittävä matkailu- ja vapaa-ajan 
kohde. Vanha ratapohja esitetään mahdollisena pistoraiteena keskustaan.

Alueen vieressä on osoitettuna tärkeitä kehitettäviä liikenneväyliä: sukkula-
liikenteen käytävä (keskustan ja Lohjansolmun aseman yhdistävä joukkolii-
kenteen laatukäytävä, joka palvelee raideliikenteen käyttäjiä mahdollisimman 
sujuvasti ja tehokkaasti) sekä pyöräilyn laatukäytävä (nauhataajaman alueet 
yhdistävä kevyen liikenteen runkoyhteys, joka mahdollistaa nopean, sujuvan 
ja turvallisen pyöräilyn.) Jälkimmäinen mukailee sisäisen joukkoliikenteen kan-
nalta merkittävää tieyhteyttä, joka mahdollistaa kaupungin joukkoliikennevi-
sion mukaisen hyvän tarjonnan nauhataajamassa ja perustarjonnan nauhataa-
jaman ja palvelutaajamien välillä.

Suunnittelualue Lohjan maankåytön rakennemallissa 2022-2052
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YLEISKAAVA 

Luoteisinta osaa lukuun ottamatta suunnittelualueella on voimassa Lohjan 
keskustan osayleiskaava, joka on hyväksytty 2014 ja saanut lainvoiman 2016.

Suunnittelualue on yleiskaavassa enimmäkseen osoitettu kaupunkikeskustan 
lähivirkistysalueeksi, johon liittyy maisemapuisto (VL3). Alueen käytön ja suun-
nittelun lähtökohtana on valtakunnallisesti merkittävän rakennetun kulttuu-
riympäristön ominaispiirteiden vaaliminen. Alueelle voidaan osoittaa ulkoilu- ja 
virkistystoimintaan liittyviä kulkuyhteyksiä ja rakennelmia asemakaavassa tai 
yleisen alueen suunnitelmassa tarkemmin esitettävällä tavalla.

Kaakkoisosassa sijaitseva asuntoalue (A) on tarkoitettu asemakaavoitettavak-
si pääasiassa kaupunkimaiseksi tiiviiksi asuntoalueeksi. Suunnittelun lähtö-
kohtana on alueen liittyminen kaupunkikeskustan täydennysrakentamiseen 
ja rakentamisen sovittaminen kulttuurihistoriallisesti merkittävään ympäris-
töön. Valtakunnallisesti merkittävän rakennetun kulttuuriympäristön alueella 
uudisrakentaminen on rakennustavaltaan ja sijainniltaan sovitettava kulttuu-
rihistoriallisesti merkittävään ympäristöön.

Lisäksi suunnittelualueelle on lähelle keskustaa osoitettu julkisten palvelujen 
alue (PY) sekä liike- ja toimistorakennusten tai yhdistettyjen liike-, toimisto- ja 
asuinrakennusten alue (KA). Rantaan on osoitettu luonnonsuojelualue (SL) ja 
venevalkama (LV).

Keskustan osayleiskaava
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Suunnittelualueen luoteisosa on Lohjan taajamaosayleiskaavan piirissä (hyväk-
sytty 2012, saanut lainvoiman 2016) , alue on  osoitettu merkinnällä ”Yhdys-
kuntarakenteen mahdollinen laajenemisalue.”  Alue on pääasiassa kaupunkiku-
vallisesti arvokasta aluetta, jonka suunnittelussa on otettava huomioon alueen 
kuuluminen valtakunnallisesti ja/tai seudullisesti merkittävään kulttuurihisto-
rialliseen ympäristöön ja varmistettava kaupunkikuvallisten ja kulttuurihisto-
riallisten arvojen säilyminen

Taajamaosayleiskaava

VOIMASSA OLEVA ASEMAKAAVA

Alueella on voimassa asemakaavamerkintöjä eri vuosikymmeniltä, enimmäk-
seen 1950-luvulta. Kaavat eivät ole kahta rakennusta (yhdyskuntatekniikan ra-
kennus ja voimalaitosrakennus alueen luoteisosassa) lukuun ottamatta toteu-
tuneet. Alueelle on osoitettu laajoja alueita pientaloasutukselle ja teollisuus- ja 
varastorakennuksille sekä runsaasti katuyhteyksiä, mikä on voimakkaassa risti-
riidassa ylempien kaavatasojen ja alueen ominaispiirteiden kanssa. Teollisuus-

Voimassa olevat asemakaavamerkinnät
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alueet on osoitettu Tytyrin ympäristöltä rannan tuntumaan ja museon suun-
taan. Käytännössä suunnittelualueen luoteisosa on asemakaavassa osoitettu 
teollisuuden korttelialueiksi ja kaakkoinen osa asuinpientalojen korttelialueik-
si. Lisäksi alueelle on osoitettu kaksi yleisten rakennusten korttelialuetta sekä 
virkistysalueita kortteleiden väliin, rantaan ja museon lähelle.

RAKENTAMISTAPAOHJEET

Suunnittelualueella ei ole voimassa rakentamistapaohjeita. Viereistä Moision 
asuinaluetta koskee Moisionpellon rakentamistapaohjeisto vuodelta 1996.

RAKENNUSJÄRJESTYS

Lohjan kaupungin rakennusjärjestys on tullut voimaan 1.5.2015.

RAKENNUSKIELLOT

Alueella ei ole voimassa rakennuskieltoja.

POHJAKARTTA

Pohjakartan tulee täyttää MRL:n 54a§ vaatimukset. Pohjakartan ylläpidosta 
vastaa Lohjan kiinteistö- ja kartastopalvelut.

Muut suunnitelmat ja selvitykset

SUUNNITELMAT

Suunnitteluvaraus, Mikko Utter Oy

MAISEMA

Moision- ja Pappilanpelto -tarkastelu, 2013

Voimassa olevat asemakaavamerkinnät
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Moision- ja Pappilanpellon alueen maisemaselvitys, 2009

Lohjan vihreä selkäranka. Elina Tirkkonen, 2007

LUONTO

Lintukodot: Selvitys Lohjan kaupungin  arvokkaista lintualueista. Hakin työ-
ryhmä, 2002

Ranta-alueiden hoitoselostus. Solli Vuorinen, 1989. 

MUUT AINEISTOT

Lohjan Moision- ja Pappilanpellon lähivirkistysalueen yleissuunnitelma; Virkis-
tävä kulttuurimaisemapuisto. Linda Pääkkönen, 2023

Keskustan osayleiskaavan selvitykset

https://aaltodoc.aalto.fi/handle/123456789/119194
https://aaltodoc.aalto.fi/handle/123456789/119194
https://www.lohja.fi/asuminen-ja-ymparisto/kaupunkisuunnittelu-ja-kaavoitus/voimassa-olevat-kaavat/keskustan-osayleiskaava/
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